Zuerst sprach Adventius, auf dessen Ansprache wir bereits eingehen mußten. Er charakterisierte den erwünschten König als einen solchen, *qui in iudicio et iustitia nos in omni ordine ac professione regeret, salvaret atque defenderet*. Wenn schon hier die Nennung von *ordo ac professio* auffällt, so noch mehr am Schlusse der Rede die abermalige Wendung *unicuique in ordine suo*, als Adventius den König aufforderte, das Wort zu nehmen und zu sagen, was von einem *christianissimus rex* dem Volke zu hören zukommt, jedem in seinem Stande. Vorher hatte er nochmals auf *salus et defensio sancte ecclesiae, auxilium atque profectum omnium* und *salus et pax atque tranquillitas* als die dem Könige von Gott gestellten Aufgaben hingewiesen.

Die Ansprache des Königs vermeidet die Ausdrücke *promissio* und *promittere*. Er weist, wie schon gesagt, darauf hin, daß er durch Wahl Gottes nach Metz gekommen sei. Die Bischöfe hätten dies durch den Mund eines von ihnen mit sicheren Indizien aus der Einmütigkeit der Anwesenden erwiesen, und diese hätten zugestimmt. Seine königliche Gewalt faßt er als *salvatio* und *profectus* der Lothringer, aber auch als *regimen et gubernatio* auf. Sodann formuliert er drei Grundsätze:

1. *Sciatis, me honorem et cultum Dei atque sanctarum ecclesiarum Domino adiuvante conservare*
2. *et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam iuxta scire et posse honorare et salvare et honoratum ac salvatum tenere velle et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges⁸³, tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et iustitiam conservare*
3. *in hoc, ut honor regius et potestas et debita oboedientia atque adiutorium ad regnum mihi a Deo datum continendum et defensandum ab unoquoque vestrum secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, iuste et rationabiliter meis antecessoribus exhibuerunt.*

Zugesagt wird also die Wahrung des *honor* der Kirche in allgemeinsten Form und sodann die Wahrung des *honor* und der *salus* jedes einzelnen, was näher erläutert wird: sowohl die Würde des Standes wie das Ansehen der Person (dies ist die Bedeutung von *persona*) sind in Betracht zu ziehen, und insbesondere ist jeder nach dem ihm in seinem Stande zukommenden Rechte zu behandeln, nämlich sowohl nach geistlichem wie nach weltlichem Recht. Gefordert wird Wahrung des *honor regius* und der königlichen Gewalt durch Gewährung von Gehorsam und Hilfe zur Erhaltung und Verteidigung des dem König von Gott übertragenen Reiches durch jeden einzelnen gemäß seinem Stande und seiner Würde und Fähigkeit, wie dies die Vorfahren der Angesprochenen den Vorfahren des Königs erwiesen haben.